重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 1 -

重庆市规划和自然资源局
关于印发规划管理公示办法的通知

渝规资规范〔2020〕7 号

各区县（自治县）规划自然资源局、两江新区规划自然资

源局、万盛经开区规划自然资源主管部门，局属各单位，

机关各处室：

为了进一步推进政务公开和依法行政，经研究，制定

《重庆市规划和自然资源局规划管理公示办法》，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

重庆市规划和自然资源局

2020 年 5 月 27 日

重庆市规划和自然资源局
规划管理公示办法

第一条（目的依据）为了进一步推进政务公开和依法

行政，保护自然人、法人和其他组织的合法权益，根据《中

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 2 -

华人民共和国城乡规划法》《重庆市城乡规划条例》等有

关法律法规的规定，结合实际，制定本办法。

第二条（适用范围）规划自然资源主管部门在编制审

批国土空间规划、详细规划和办理规划许可过程中，需以

公示方式征求社会公众或利害关系人意见的，适用本办法。

其中，涉及公示地点和公示前告知等具体操作办法，中心

城区以外的其他区县（自治县）规划自然资源部门可参照

本办法，结合实际，另行制定。

第三条（公示情形）编制和修改市国土空间总体规划、

分区规划，编制详细规划，修改详细规划强制性内容，应

当以公示方式征求社会公众意见。

修改国土空间规划及办理规划许可，具有下列情形之

一的，应当以公示方式征求利害关系人意见：

（一）修改详细规划强制性内容，涉及利害关系人的；

（二）修改详细规划一般技术性内容，且涉及利害关

系人的；

（三）修改建设工程规划许可证附图，涉及利害关系

人的；

（四）办理规划许可，涉及利害关系人重大利益的。

第四条（利害关系人）有下列情形之一的，应当认定

为利害关系人：

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 3 -

（一）建设单位取得建设工程规划许可并对房屋进行

了销售，申请对原规划许可内容进行变更的，已购买原规

划许可涉及房屋的权利人为利害关系人；

（二）分期核发建设工程规划许可证的建设项目，建

设单位申请对建设工程规划许可证附图进行修改的，该工

程规划许可证对应的建设用地规划许可证范围内已购买房

屋的权利人为利害关系人；

（三）办理规划许可涉及原修建性详细规划总平面图

修改的，已购买房屋的权利人为利害关系人；

（四）规划自然资源主管部门认为修改国土空间规划

和办理规划许可，直接涉及其利益的人为利害关系人。

第五条（不予公示情形）公开后可能危及国家安全、

公共安全、经济安全的建设项目，不予公示。

修改依法审定的建设工程规划许可证附图，具有下列

情形之一的，可不予公示：

（一）商品房开发项目未销售前调整商住比例且未改

变规划用地性质的；

（二）商品房开发项目未销售前对建设工程规划许可

证附图进行修改、保障性住房项目未分配前对建设工程规

划许可证附图进行修改的；

（三）商品房开发项目部分楼栋已销售，未销售楼栋

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 4 -

在不减损相邻权人权益的前提下，进行户型平面调整和对

建筑外立面色彩、材质调整的。

第六条（公示内容）详细规划的公示内容：规划编制

单位、规划编制的依据、详细规划主要内容简介、规划地

段区位图、国土空间规划图。涉及修改详细规划的，还应

包括申请修改的单位名称、申请修改的原因、拟修改内容

与原批准内容的对比图及指标对比表。

修建性详细规划的公示内容：委托编制单位（建设单

位）、项目名称、建设地址、规划控制强制性要求、区位

图、修建性详细规划总平面图、表达设计意图的鸟瞰图、

效果图等；涉及修改修建性详细规划的，还应包括申请修

改的单位名称、申请修改的理由、拟修改内容与原批准内

容的对比图。

建设工程规划许可证附图修改的公示内容：申请修改

的单位（个人）、项目名称、建设地址、申请修改的理由、

建设单位提交的申请书、申请修改的主要内容、区位图、

修改前后方案对比图、修改前后的效果图。

第七条（需要提供书面征求意见的情形）办理规划许

可涉及房屋权利人对建筑的专有权利的，公示前，规划自

然资源主管部门应当要求建设单位提供专有权利人同意规

划许可的书面意见，并在公示时将书面征求意见的情况一

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 5 -

并予以公示。

第八条（公示时间）编制和修改市国土空间总体规划，

编制详细规划，修改详细规划强制性内容，在报送审批前，

其规划草案征求公众意见的公示时间不得少于 30 日。

按照详细规划强制性内容程序办理控规修改的，在报

送审批前，其规划草案征求公众或利害关系人意见的公示

时间不得少于 30 日；按照一般技术性内容修改程序办理控

规修改的涉及利害关系人的，公示时间不少于 7 日。

修改修建性详细规划，征求利害关系人意见的公示时

间为 7 日；修改建设工程设计方案总平面图等，征求利害

关系人意见的公示时间不得少于 7 日。

修改修建性详细规划、修改建设工程规划许可证附图

的公示时间不计入行政许可的工作时限，公示时间系规划

自然资源主管部门自发出公告之日起至公示反馈截止时间

的期间。

第九条（公示地点）编制和修改市国土空间总体规划

的，其规划草案应在市规划自然资源局办公地、市规划展

览馆、市规划自然资源局公众信息网同时进行公示。

编制详细规划、修改详细规划强制性内容但不涉及利

害关系人的，其规划草案应在市规划自然资源局公众信息

网、规划区域（地块）所在地的主城区规划自然资源主管

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 6 -

部门办公地同时进行公示。修改详细规划强制性内容且涉

及利害关系人的，其规划草案还应在规划区域（地块）所

在地现场同时进行公示。

修改详细规划一般技术性内容、编制和修改修建性详

细规划、修改建设工程规划许可证附图的，应在建设项目

（地块）所在地的规划自然资源部门办公地、市规划自然

资源局公众信息网、建设项目（地块）现场同时进行公示。

第十条（公示前告知制度）规划自然资源主管部门应

在公示的三日前，采取在重庆市主流报刊、市规划自然资

源局公众信息网等方式向社会公告。

公告内容包含拟公示事项、方式、时间、地点、自然

资源主管部门联系人和联系电话等，公告中明确的公示起

始与结束时间、公示地点应与实际公示时间和地点一致。

第十一条（反馈意见告知及期限）公示文书应载明反

馈意见的方式和期限、规划自然资源主管部门联系人及电

话，并加盖组织公示的规划自然资源主管部门的公章。其

中，修改建设工程规划许可证附图、修改修建性详细规划

且涉及利害关系人的，公示文书还应载明听证权利、申请

听证的期限、方式以及需要提供的相关证明材料。

反馈意见以及申请听证的期限截止至公示期届满后 5

个工作日。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 7 -

第十二条（意见反馈人身份证明）对公示内容发表意

见，应向组织公示的规划自然资源主管部门提供身份证明

材料、联系方式和书面意见。其中，修改建设工程规划许

可证附图的利害关系人，还应提供房产证（或购房合同）

等证明公示事项直接涉及其利益的材料。

规定期限内未反馈意见的，视为放弃权利。

第十三条（反馈意见处理）组织公示的规划自然资源

主管部门应对反馈的书面意见进行汇总，在意见反馈期限

届满之日起 5 个工作日内提出处理意见：

（一）无反对意见或有反对意见，但反对的理由与公

示事项无关的，可依法办理公示事项的报批及审批手续；

（二）有反对意见且反对的理由与公示事项有关的，

应采纳合理性建议，并决定是否办理公示事项的报批及审

批手续；

（三）在公示内容中告知了申请人或利害关系人有要

求听证的权利，申请人或者利害关系人在规定期限内提出

听证要求的，规划自然资源主管部门应当依法举行听证会；

（四）虽未收到听证申请，但经公示发现直接涉及利

害关系人重大利益或者可能引起重大社会矛盾的，规划自

然资源主管部门可以依法组织听证。

第十四条（施行时间）本办法自印发之日起施行，原

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

- 8 -

《重庆市规划和自然资源局规划管理公示办法》（渝规资

规范〔2019〕36 号）同时废止。

本办法施行前，已依法审定的建设工程设计方案总平

面图继续有效；申请对本规定施行前已依法取得的建设工

程设计方案总平面图进行修改，可按原办法执行。

本办法所称的详细规划系城镇开发边界内的详细规

划。